Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

BIÊNIO 2023/2024

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas e vinte e seis

minutos, realizou-se a Segunda Reunião da Comissão de Defesa do Meio Ambiente, no

Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, sob a presidência do vereador Emersânio

Pinheiro de Carvalho e com a presença dos vereadores José Felipe Santiago Filho e

Ana Maria Ferreira Proença. A reunião também contou com a presença da Assessora

Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, da Assessora Política Carolina Fabião

da Silva, do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves e do Agente Administrativo

Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se a discussão e

deliberação sobre o Projeto de Lei Complementar nº 3.868/2021, que dispõe sobre a

alteração de dispositivos da Lei Complementar nº 2.058/1995 - Código Tributário

Municipal, sobre a instituição da taxa de manejo de resíduos sólidos urbanos, TMRS, no

âmbito do Município de Ponte Nova e dá outras providências. A Comissão deliberou por

aguardar maior análise desse projeto, em reunião conjunta de comissões a ser

agendada, para emissão de parecer. Em seguida, o Presidente manifestou a ocorrência

de diversas denúncias relacionadas à Fábrica de Papel do município. Em vista disso, ele

sugeriu uma diligência à Fábrica em data oportuna e obteve a aprovação dos demais

membros da Comissão. Posteriormente, o Secretário José Felipe realizou a leitura do

relatório da diligência realizada na zona rural do município de Ponte Nova/MG no dia 14

de abril de 2023. Após a leitura, deliberou-se por enviar ofício ao Poder Executivo

Municipal com o pedido de informações sobre o Termo de Ajustamento de Conduta

tratado com a Usina de Jatiboca. Por fim, não havendo mais nada a tratar, a reunião se

encerrou às dezessete horas e cinquenta minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

José Felipe Santiago Filho

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro